Ex dictis aliud Barbatæ dictum  
refutabitur, afferentis & ea quoque  
ratione esse honorabiliores Cardi-  
nales Dominis Episcopis, quia quo-  
tidie

tidie majori ornatu ipsis Episcopis  
vtuntur, in pileis rubeis & supelli-  
ceis, veste candida: sed propter hoc  
nemo existimet me velle de venera-  
bilissima Cardinalitia dignitate ali-  
quid detrahere, quam humiliter  
veneror, vel ingenioli mei ostensio-  
nem facere apud summam do-  
ctissimi Siculi sapientiam, id enim  
nihil aliud esset quam scarabeum  
docere aquilam volare; sed quia  
aliquis non leuis ingenij si eiusdem  
opinionibus acquiescerem, dicere  
poterat, malè me munere meo fun-  
gi, & Episcopis me iniquum præ-  
bere, si eorum præstantiam, ut de-  
beo, non defendetur. Quapropter  
afferendum est, non rectè illum  
sensisse. Nam cum Episcoporum

48 vita norma atque exemplum sit  
subditorum, c. cum pastoris, 2. quæst. 7.  
c. miramur, 61. dist. Concil. Trident. de  
reformat. siff 6. cap. 1. in pr. ibi integri-  
tas enim Præsidum salus est subdi-  
torum: Hugo de off. quatuor Prælator.  
summ. pene ultim. num. 3. tom. 6. Suarez  
de pax. in praxi tom. 2. part. 4. c. vnico,  
num. 1. Gambarus de off. Legati de late-  
re lib. 2. num. 50. Marquesan de com-  
miss tom. 3. part. 5. cap. 1. §. 1. num. 43.  
Soto de iustitia l. 10. quæst. 1. art. 1. fol. 4.  
Ioann. Esleacus de sacra Episcopor. ant.  
cap. 1. §. 1. in fine, fol. 2. Malè poterunt  
depravatos subditorum mores cor-  
rigere, si prius seipso non emen-  
dant: c. primum, 25. dist. impossibile  
est enim quod umbra virgæ recta  
sit, si ipsa virga declivis & tortuosa  
existat. Episcopus verò virga recta  
iustitiae & sanctimoniaz debet esse,  
ut umbra sua, quæ per totam dice-  
cem extenditur, non declivis seu  
tortuosa existat: si verò in omnibus  
rectissimus non sit, sua Respublica,  
eiisque territorium suo exemplo  
rectitudinem non custodiet. Sic in-  
telligis causam, ob quam Episco-

pus suæ diœcesis caput dicatur: c. cùm  
non liceat, de prescriptionibus. Nam  
terra vapores verius caelum emittit,  
plantæ in altum crescunt, ignis pro  
fine habet sursum scandescere, caput  
verò humano corpori insertum  
deorsum influit: ut sic Episcopus,  
qui subditorum est caput, deorsum  
influat, hoc est, subditos suo vitæ  
exempli doceat, & sic cælestia bona  
communicet: c. decis. 3. quæst. 1. c. sicut  
vir, 7. quæst. 1. & sicut in capite est  
visus, audiendi sensus, loquendi  
modus, olfactus, gustatus, quæ sic  
in Episcopo sapientia, prudentia,  
prudentia, pietas, & benignitas,  
quæ per hos sensus significantur,  
esse debent: & sicut per visum, au-  
ditum, & per alios sensus multa,  
quæ animam coinquinant, intrant,  
ita per Episcopi exemplum, si re-  
ctum non est, quia ipse auditus, &  
visus est subditorum, abusus sub-  
ditorum, abusus subditos coinqui-  
nantes introducuntur. Nam cùm in  
altiore locum sint sublati, reliqui  
in eos tanquam in speculum, seu in  
horologium oculos coniiciunt, ut  
ex eis sumant quid imitantur: quod Concil.  
mirabiliter significarunt Antiqui, Trident.  
quando Prælati effigiem pingentes, siff 22. c.  
in manu dexteræ solem obscuratum, liter de  
hac litera, Nisi cùm deficit spectator  
accusa-  
rem habet: in sinistra veiò horolo-  
gium hac inscriptio, Sicut horolo-  
gium super montes, collocabant; nam  
subditi tunc in Episcopum oculos  
fixos habent, cùm aliquid obscurationis  
seu deturbationis vident. Sic  
Diuis Bernardus dicebat Epistola  
127. ad Guillelmum Comitem: si  
quis de populo deviat, solus periit,  
error Prælati multos inuoluit, &  
tantis obest, quantis præest; quo-  
cirea tot moxibus dignus est iudi-  
candus improbus Princeps, quot ad  
subditos perditionis exempla trans-  
C  
52  
50  
21. q.  
clericos.

mittit : sicuti & tot gloriæ coronis probus , quot ædificationis simile: habetur in c.præcipue, 11. quest. 3. & in c.nullifas sit, 25. quest. 1. Non enim sufficit quod Episcopus veritatem annuntiet , verba Dei prædicet,nisi sic operetur ut prædicat: vnde Diuus Thomas interpretans illud Cantor.c.4. ibi , vniuersiusque ensis super femur suum, propter timores nocturnos, inquit. Nam non sufficit quod aliquis prædicet de moribus annuntiando veritatem vitæ , vel quod prædicet de fide annuntiando veritatem doctrinæ , sed oportet eum annuntiare veritatem iustitiae esse: vt faciat quod dicit, & credat quod docet , quod iustum est , vt aliquis talis sit in se, qualem prædicat alium debere esse. Ideo prædicatores, qui debent custodire lectorum Salomonis , debent tenere ensem non in ore tantum, vt dicant & non faciant: sed vniuersiusque ensis debet esse super femur suum , constringendo femora sua , viuendo castè , & obseruando quæ prædicant , & sic magis proficient operando quam hor-tando. Quapropter inquit Diuus Gregor. super illud Exodi 19. esse

52 Prælatos vasā illa à Salomone facta, vbi Cherubines erant, leones & boues : nam in Episcopo magna scientia sicuti Cherubinis , fortitudo leonis, & continuus bouis labor esse debet , vt semper inuigilet pro subditorum bono & exemplo. Cherubim autem dilectione inflammatur: inflammetur ergo & Episcopus dilectione subditorum , vt sic neque laborare aut vigilare timeat pro eorum ædificatione & exemplo. Dilectionis sedes cor est , & Episcopus cor subditorum, vbi eorum dilectio tamquam in propria sede habitare, & commorare tenetur , vt ex eo

cælestes ac exemplares virtutes exercent , subditisque communicet , & velut in corpus diffundat : c.ita Dominus, 19. dicit.

Ad hoc Episcopis nihil magis necessarium , quam morum grauitas , & ornatus honestas : c.onni iactantia , cum sequentibus , 2. quest 4. Diuus Chrysostom. super Epistol. Pauli ad Romanos homilia 14. quod admittit nostri Episcopi obseruant qui tam humiles sunt, ac gloriæ humanæ contemptores : nam licet pannis bombycinis violacei coloris, rubeis transuersis se induere liceat, vt Episcoporum cæterinalis docet , & Ioannes Garcia de nobilitate gloss. 48. §. 3. num. 52. semper pullatis indumentis vrantur , & non solùm extra dicecesim , verùm etiam & in ea rochetum cooperatum portant , præclarè veri Episcopi vocem audiunt, dicentis apud Matth. cap. 6.

de vestimentis quid solliciti estis , considerate lilia agri quomodo crescunt, non laborant : dico autem vobis , quoniam neque Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unum ex istis: nolite ergo solliciti esse dicentes , quo operiemur? Vnde euenit , omnia corporis induimenta parui Episcopos æstimare , & non vti neque purpureis vestimentis , neque rocheto discooperto, quod est eis valde laude dignum, iuxta illud Beati Gregorij in Pastorali : subtilissima ars viuendi est culmen tenere , & gloriam reprimere, esse quidem in potentia , sed potentem se esse nescire. Ex dictis notabilis ac verissima deducitur conclusio , quod Episcopatus honorabilior est quoad ordinem Cardinalatu : quia vestis elegans sublimior vel inferiorem hominem non facit , sed dignitatis ac virtutis celi-

53

54

55

56

57

58

tilib. nuptiis. l. nemo vir. c. de vestibus & hol. lib. 11. At dixit Seneca, quod quemadmodum stultus est, qui equum empturus non eum inspicit, sed sellam eius & frena: sic stultissimus est, qui ex ueste hominem aestimat. tradit Lucas de penn. in l. 2. c. de vestib. hol. lib. 11. Felicius Contelorius de præcedentia religionis Prædicatorum, quæst. 1. num. 4. Didacus Perez in l. 1. tit. 1. lib. 4. ordinum. vers. per uestes autem. His enim sic constitutis ad maiora enucleanda proponeremus.

S V M M A R I V M.

Gubernatio quomodo appelleatur.  
num. 1.

Qui in Episcopum eligitur, qualiter  
esse debeat. num. 2.

Solonis lex refertur. num. 3.

Alexadis sententia allegatur. n. 4.

Consuetudo in populo Romano obseruata. num. 5.

Conditiones & virtutes in Episcopo  
requisita. num. 6.

---

DE EPISCOPORVM  
CREATIONE.

CAPVT SECUNDVM.

**R**ECLARE gubernandi dignitas (vt inquit Barro) Magistratus appellatur, à Magistro: quia qui aliis præesse cupit, eorum debet esse Magister, haberéque magnum rerum usum, ex quo prudentia oritur, vt valeat & possit suum munus exerci. Ad hoc respexisse videtur illud, quod Ietro ad Moysem dixisse legitur, in capite 18. Exodi: Prouide autem(ait) de omni plebe viros sapientes & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam, & constitues tribunos, & centuriones, & quingenarios, & decanos, qui iudicent populum omni tempore. Utinam Reges & Principes, quando ad Ecclesiæ principatum aliquem electuri essent, hæc obseruarent. Prouide dicit, non certè, indeterminatè ac incognitè elige: quia prouideo longam speculacionem supponit; & de omni plebe,

non tam ex illis, qui amplissimos reditus Ecclesiasticos habent, vt ipsis vacantibus melius magnatum filios ditare possint. Ad nostrum propositum. Perpende tantum verbum illud, viros sapientes: quia in illo demonstratur, quod qui Episcopus creandus est, non adolescens, sed vir maturæ ætatis, qui multarum habeat experientiam, esse debet.

Quid enim prodest aliquem esse magna sapientia prædiuum, si rerum practica sit destitutus, & ita quadam Solonis lege cantum erat, ad magistratum & consultationem iuuenem, quamvis prudentissimus videretur, nullo modo admitti licere. Iuxta illud Diui Gregor. in Pastorali. part. 1. cap. 1. ibi nulla ars doceri præsumitur, nisi intenta prius meditatione discatur: quia solet rerum experimentum potentissimè vincere rerum inceptias, teste Ale-

C - 2

4 xade afferentis, quod homo est natura similis vino: ut enim vinum nouum ita & hominem deferueretur necessarium est, ut inde ab omnino malo defactum, confirmata iam aetate, moribusque compositis, & repressis importunis affectibus aliis possit consulere & gubernare.

Et quemadmodum qui ad amplissimum exercitum gubernandum segregari solent, non sunt iuuenes delicati, tyrones imperitissimi, ignari, & rerum militia non experti, effeminati, diuitiarum copia affluentes, diuitiarumque cupidi, ut in illa celebri Romanorum curia ubi quando aliqui in ciues Romanos admittendi erant, solebat Cato ille Censorinus (ei namque propter singularem tam in literis quam in virtute opinionem, qua de ipso habebatur, munus hoc recipiendi aliquem in ciuem à Senatu erat delegatum) manus eorum qui admittendi erant tentare, easque suis fricabat, quod si lenes ac molles inueniebat, tamquam inutiles tam ad bellandum quam ad gubernandum reiiciebat: si autem manus eorum duras esse, & callos obduxisse sentiebat, ipsos maxima cum laetitia in ciuium Romanorum Catalogo scribebat. Nam ciues Romani, qui quotidie erant debellaturi, non effeminati, & Epicuro similes, à laboribus recedentes, sed homines robusti, atque milites celeberrimi, prudentissimi, in militia laboribus satis versati, & fortes esse debebant: ut exercitum gubernare, milites regere, & consulere, hostes singulari fortitudine propulsare, arma sumere, iacula fortia mittere, munitiones preparare, ciuitates crimen perduellionis incurrentes obsidere, eorum ianuas fortiter claudere, ingressum illis, vestimenta & auxilia

impedire, turres de nouo ædificare, munitiones præuenire, milites multiplicare, arma querere, legationem ad amicos mittere, ut auxilium præbere possint.

Ita ergo Episcopi qui nos sunt illuminaturi, & cælum debellaturi debent eligi prudentes, dociles, temperati, casti, sobrij, cauti, humiles, affabiles, laboriosi, misericordes, in lege Dei instructi, & in Scripturarum sensibus acuti, in dogmatibus Ecclesiasticis exercitati, docti, pauidi, maturi, & qui reprehendi non possint, Deo & hominibus placentes, moribus ornati, mansueti, & tales quod graue onus tantæ dignitatis substinere valeant: nam ut Diuus Bernardus de cons. inquit, Monstruosa res est gradus summus, & animus infirmus, tactus supremus & gradus minimus, sedes prima, & vita ima, lingua magniloqua & manus otiosa, sermo multus & fructus nullus, vultus grauis & visus leuis, ingens auctoritas & nutans stabilitas: has enim qualitates qui ad amplissimum dignitatis culmen est euocandus habere debet; quia nullum oportet maiora scire, & melius viuere quam Episcopum, cuius doctrina & exemplo nutriuntur subiecti, & si piæ clara ad eorum electionem spectantia legere volueris, vide textum in c. qui in aliquo, 51. dist. c. miramur, cum sequentibus, c. Episcopum, 61. dist. c. qui Episcopatum, 11. c. oportet cum similibus, 8. quæst. 1. c. fratrem, 86. dist. c. hinc etenim, 40. dist. per totam. c. cum in cunctis de elect. c. nisi cum pridem de renuntiat. auth. quomodo oporteat Episcopos per totam collat. 1. si quemquam, 30. c. de Episcopis & clericis. Concil. Trident. de reformat. sess. 6. cap. 1. & de reformat. sess. 7. cap. 1. & 2. & de reformat. sess. 24. cap. 1. docent. Hugo de offic. quatuor